
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  181 del Reg. 

Data 17/12/2010 

 
OGGETTO:  

 

Promozione e valorizzazione integrata delle 
risorse culturali ed ambientali territoriali 
nell’ambito della Rete Regionale dei Musei . 
Approvazione prot ocollo d’intesa tra i Comuni 
di Sinnai, Settimo San Pietro, Sadali e Serdiana.  

 

L’anno duemiladieci il giorno Diciassette del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig.ra Pusceddu M. Barbara nella qualità di Vice-Sindaco, che presiede risultando assente il Sindaco 

Serreli Sandro, con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 

• i Comuni di Sinnai, Sadali, Serdiana e Settimo San Pietro, in considerazione delle peculiarità 
geografiche e storico-artistiche che accomunano i suddetti territori, intendono avviare una politica 
di rete nella gestione del Museo Civico di Sinnai, del Centro di sperimentazione didattica e 
divulgativa “Arca del Tempo” di Settimo San Pietro, dell’Ecomuseo e Grotte “Is Janas” di Sadali 
e del Museo Etnografico di Serdiana con l’obiettivo di favorirne la promozione, la conoscenza e la 
valorizzazione del patrimonio culturale, museale e ambientale nonchè favorire la cooperazione tra 
i soggetti pubblici e privati attivi nel settore; 

• la gestione dei suddetti luoghi di interesse culturale e paesaggistico ambientale fa capo alle 
Amministrazioni Comunali proprietarie che la esercitano anche con la collaborazione 
dell’associazionismo locale e ad imprese specializzate nel settore;  

 

DATO ATTO  che gli Enti gestori delle realtà culturali di Sinnai, Settimo San Pietro e Sadali collaborano 
tra loro sin dal 2008 portando avanti accordi i temi culturali e turistici al fine di attivare collaborazioni 
favorevoli per le diverse componenti culturali; 
 

CONSIDERATO  che operare congiuntamente significa sviluppare sinergie, economizzare risorse, 
ampliare l’offerta culturale, programmare con una visione più ampia, e non ristretta ai limiti dei confini 
comunali, nonché operare con interventi tecnicamente ed economicamente equilibrati e mirati al 
potenziamento del sistema museale regionale; 
 

CONSIDERATO  che s’intendono avviare specifiche azioni di consolidamento e sviluppo delle 
sperimentazioni già avviate dagli enti gestori tendenti a: 

- Realizzare, promuovere e gestire in forma integrata nuovi itinerari turistico-culturali che 
colleghino i quattro luoghi della cultura; 

- Realizzare progetti integrati culturali che focalizzino l’attenzione sulla riscoperta dell’identità 
culturale dei territori;  

- Avviare in termini sperimentali una bigliettazione cumulativa per la fruizione dei servizi 
museali prevedendo un prezzo più vantaggioso per i visitatori;    



 

PRESO ATTO che riguardo alle azioni di promozione e gestione di nuovi itinerari le Amministrazione 
provvederanno di volta in volta ad approvare specifiche proposte degli enti gestori che si sono resi disponibili ad 
assumere  i rischi economici e gestionali delle iniziative che troveranno copertura esclusivamente  dalla 
tariffazione di volta in volta stabilita; 
 
RITENUTO  congruo definire un biglietto intero cumulativo per l’ingresso a tutti i siti della rete pari a €7,20 
mediante l’applicazione a favore dei visitatori di una vantaggiosa riduzione delle tariffe attualmente in vigore pari 
al 30%;  
 
PRECISATO CHE l’accordo potrebbe potenzialmente consentire ai luoghi culturali visitabili gratuitamente di 
poter incrementare il numero dei visitatori mediante una comunicazione informativa integrata; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di approvare un Protocollo d’Intesa che regoli i rapporti tra gli Enti in 
questione; 
 
VISTA  la bozza di protocollo d’intesa allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
PROPONE 

 
1. Per le finalità indicate in premessa di approvare il Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Sinnai, Settimo San 

Pietro, Sadali e Serdiana finalizzato alla promozione e valorizzazione integrata delle risorse culturali ed 
ambientali territoriali nell’ambito della rete museale regionale, che composto da n° 4 articoli, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che detto Protocollo d'intesa è a titolo gratuito e non comporta oneri a carico delle parti 
contraenti; 

3. Di definire un biglietto intero cumulativo per l’ingresso a tutti i siti della rete pari a € 7,20 mediante 
l’applicazione a favore dei visitatori di una riduzione del 30% delle tariffe attualmente in vigore fermo 
restando gli ingressi gratuiti attualmente praticati;  

4. Di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere il sopraccitato protocollo d’intesa; 
5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Sociale, P.I., Cultura e Biblioteca in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. Per le finalità indicate in premessa di approvare il Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Sinnai, Settimo San 
Pietro, Sadali e Serdiana finalizzato alla promozione e valorizzazione integrata delle risorse culturali ed 
ambientali territoriali nell’ambito della rete museale regionale, che composto da n° 4 articoli, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che detto Protocollo d'intesa è a titolo gratuito e non comporta oneri a carico delle parti 
contraenti; 

3. Di definire un biglietto intero cumulativo per l’ingresso a tutti i siti della rete pari a € 7,20 mediante 
l’applicazione a favore dei visitatori di una riduzione del 30% delle tariffe attualmente in vigore fermo 
restando gli ingressi gratuiti attualmente praticati;  

4. Di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere il sopraccitato protocollo d’intesa. 



 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to PUSCEDDU                                                          F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 20/12/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 20/12/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


